UNIVERSIDADE FEDERAL

DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
www.ufvjm.edu.br

Campus I e Reitoria: Rua da Glória, nº 187 - Centro / CEP: 39.100-000 - Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-6000

Campus JK: Rodovia MGT 367 - km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba / CEP: 39.100-000 - Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200
Campus Avançado do Mucuri: Rua do Cruzeiro, nº 01 – Jardim São Paulo / CEP: 39.801-000 - Teófilo Otoni -MG-Brasil / PABX: (33)

3522-6037

Memorando n° 01/2019- DEX/PROEXC Diamantina, 31 de janeiro de 2019.

Aos membros da comunidade acadêmica da UFVJM

Assunto: resultado dos recursos interpostos aos resultados parciais dos Editais

Proexc 01/2019 Pibex e Proexc 02/2019 Procarte.

A Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM), por meio da

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (Proexc), torna público o resultado da análise e

deliberação do Conselho de Extensão e Cultura, dos recursos interpostos aos resultados

parciais dos Editais Proexc 01/2019 Pibex e Proexc 02/2019 Procarte.

O Conselho de Extensão e Cultura, em sua reunião extraordinária realizada no dia

24/01/2019, decidiu deferir os recursos descritos na Tabela 1, de acordo com os critérios

descritos nos itens 12.3 do Edital Proexc 01/2019 Pibex e 13.3 do Edital Proexc

02/2019 Procarte.

Tabela 1:

Edital Protocolo Título Proponente

Proexc

01/2019

Pibex

312629.1753.97995.13112018 Vetsocial: do conceito à prática da

saúde única

Paulo Fernandes

Marcusso

Proexc

01/2019

Pibex

316024.1753.301848.19112018 Ciência do Cotidiano:

conhecimento científico pelas

ondas do rádio

Everton Luiz de

Paula

Proexc

01/2019

Pibex

316373.1753.302338.15112018 Compostagem: uma forma de

reciclagem

Andrezza Mara

Martins Gandini

Proexc

01/2019

Pibex

316448.1753.302152.19112018 Horta escolar: disseminação da

educação ambiental e dos métodos

ecológicos para o cultivo de

Maria Clara de

Carvalho

Guimarães

UNIVERSIDADE FEDERAL

DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
www.ufvjm.edu.br

Campus I e Reitoria: Rua da Glória, nº 187 - Centro / CEP: 39.100-000 - Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-6000

Campus JK: Rodovia MGT 367 - km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba / CEP: 39.100-000 - Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200
Campus Avançado do Mucuri: Rua do Cruzeiro, nº 01 – Jardim São Paulo / CEP: 39.801-000 - Teófilo Otoni -MG-Brasil / PABX: (33)

3522-6037

hortaliças na Escola Estadual

Professora Ayna Tôrres,

Diamantina – MG

Proexc

01/2019

Pibex

316451.1753.302338.15112018 O incrível mundo dos micro-

organismos

Andrezza Mara

Martins Gandini

Proexc

01/2019

Pibex

316667.1753.322775.14112018  Uso de extratos etanólicos com

atividade antifungicida em

embalagens biodegradáveis

produzidas de celulose e derivados

extraídos da Calotropis Procera

(Asclepiadaceaea) para aplicação

na agroindústria regional

Fernanda Guerra

Lima Medeiros

Borsagli

Proexc

01/2019

Pibex

316727.1753.322775.15112018 Implantação da Mostra das

Profissões associada à Semana de

Iniciação Científica no Campus

Janaúba da Universidade Federal

dos Vales do Jequitinhonha e

Mucuri (UFVJM)

Fernanda Guerra

Lima Medeiros

Borsagli

Proexc

01/2019

Pibex

316794.1753.171493.19112018 Formação de Grupos de Jovens

para atuar na saúde: construindo

Conselhos Locais de Saúde

Ana Paula Azevedo

Hemmi

Proexc

01/2019

Pibex

316895.1753.302090.17112018 Doe e Viva Roberta Barbizan

Petinari

Proexc

01/2019

Pibex

316924.1753.68276.19112018 Acolhimento à mãe e ao recém-

nascido- Fisioterapia no pré-parto e

puerpério

Débora Fernandes

de Melo Vitorino

Proexc

01/2019

Pibex

316941.1753.301808.19112018 Movimente-se: Atividades físicas

orientadas para adultos obesos da

cidade de Diamantina

Ricardo Cardoso

Cassilhas

Proexc

01/2019

Pibex

317056.1753.301227.18112018 Prevenção das enfermidades mais

impactantes em pequenos rebanhos

de bovinos leiteiros na microrregião

de Unaí: contribuição para a

melhoria da saúde animal e humana

Heloisa Maria

Falcão Mendes

Proexc 317060.1753.302944.19112018 Assistência odontológica a Olga Dumont

UNIVERSIDADE FEDERAL

DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
www.ufvjm.edu.br

Campus I e Reitoria: Rua da Glória, nº 187 - Centro / CEP: 39.100-000 - Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-6000

Campus JK: Rodovia MGT 367 - km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba / CEP: 39.100-000 - Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200
Campus Avançado do Mucuri: Rua do Cruzeiro, nº 01 – Jardim São Paulo / CEP: 39.801-000 - Teófilo Otoni -MG-Brasil / PABX: (33)

3522-6037

01/2019

Pibex

pacientes internados na Santa Casa

de Caridade de Diamantina

Flecha

Proexc

01/2019

Pibex

317077.1753.61079.19112018 Cirurgias à serviço da comunidade:

Uma abordagem sobre os dentes do

siso e outras cirurgias necessárias

na população de Diamantina.

Cássio Roberto

Rocha dos Santos

Proexc

01/2019

Pibex

317118.1753.302571.19112018 Gostar de Escrever Pâmella Alves

Pereira

Proexc

01/2019

Pibex

317150.1753.169647.19112018 Cuidar: Orientações ao cuidador do

paciente acometido de Acidente

Vascular Encefálico

Christiane Motta

Araujo

Proexc

01/2019

Pibex

317182.1753.44104.19112018 Nada Melhor: estimulação aquática

para bebês

Wellington Fabiano

Gomes

Proexc

01/2019

Pibex

317249.1753.247878.19112018 O NEABI em busca da mobilidade

social: uma proposta para

estudantes pretos de Diamantina e

região.

Ana Paula

Nogueira Nunes

Proexc

02/2019

Procarte

316741.1754.301038.19112018 Cinema e Educação:

Problematizando o Cotidiano

Joselia Barroso

Queiroz Lima

Proexc

02/2019

Procarte

317012.1754.302384.18112018 VIDEOSHOW: Atlas das principais

enfermidades dos animais na

Região Noroeste de Minas Gerais,

Brasil

Jenevaldo Barbosa

da Silva

O Conselho de Extensão e Cultura, em sua reunião extraordinária realizada no dia

30/01/2019, decidiu deferir os recursos descritos na Tabela 2 por terem comprovado

erro nas avaliações, de acordo com os itens 16.9 do Edital Proexc 01/2019 Pibex e 17.9

do Edital Proexc 02/2019 Procarte.

Tabela 2:

UNIVERSIDADE FEDERAL

DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
www.ufvjm.edu.br

Campus I e Reitoria: Rua da Glória, nº 187 - Centro / CEP: 39.100-000 - Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-6000

Campus JK: Rodovia MGT 367 - km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba / CEP: 39.100-000 - Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200
Campus Avançado do Mucuri: Rua do Cruzeiro, nº 01 – Jardim São Paulo / CEP: 39.801-000 - Teófilo Otoni -MG-Brasil / PABX: (33)

3522-6037

Edital Protocolo Título Proponente

Proexc

01/2019

Pibex

316379.1753.322443.15112018 Fisiopatologia Dinâmica Eric Francelino

Andrade

Proexc

01/2019

Pibex

316862.1753.322825.14112018 Qualidade da água utilizada pelos

feirantes de Unaí-MG para

irrigação de hortaliças

Denis Leocádio

Teixeira

Proexc

01/2019

Pibex

317068.1753.70482.18112018 O admirável mundo das ciências

morfofuncionais

Ernani Aloysio

Amaral

Proexc

02/2019

Procarte

316992.1754.322441.19112018 Mapeamento das Comunidades de

Ceramistas e Áreas de Extração de

Argilas com Potencial Artístico no

Alto Jequitinhonha: análise

comparativa dos saberes populares

e científicos.

Alessandra Mendes

Carvalho

Vasconcelos

Os demais recursos interpostos aos resultados parciais dos Editais Proexc 01/2019 Pibex

e Proexc 02/2019 Procarte foram indeferidos pelo Conselho de Extensão e Cultura, em

sua reunião extraordinária realizada no dia 30/01/2019.

As propostas que tiveram seus recursos deferidos serão encaminhadas para dois novos

pareceristas, de acordo com os itens 12.4 do Edital Proexc 01/2019 Pibex e 13.4 do

Edital Proexc 02/2019 Procarte.

Cordialmente,

André Luiz Covre

Pró-Reitor de Extensão e Cultura- Eventual

Presidente do Conselho de Extensão e Cultura- Eventual

 PROEXC/UFVJM